
ROMÂNIA
JUDEŢUL CLUJ

MUNICIPIUL CÂMPIA TURZII

_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Serviciul Relaţii Publice
Operator de date cu caracter personal notificat cu nr.16992/2010

Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 68001; Fax (+40) 264 365467
mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

HOTĂRÂRE
Nr. 116 din 25.09.2014

privind aprobarea rectificării Bugetului de venituri
şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa extraordinară din data de
25.09.2014;

Analizând proiectul de hotărâre nr. 27915 din 24.09.2014, prin care se solicita aprobarea
rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii pentru anul 2014, iniţiat
de Primarul municipiului, domnul Radu Ioan HANGA;

În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local
al mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;

Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor Legii nr.273/2006, privind finanţele publice locale coroborate cu
art.36 , art.45, art.47 si art.115 alin.1 lit.”b”din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică
locală, republicată,

HOTARASTE:

Art.1-Se aproba rectificărea bugetului de venituri şi cheltuieli al Municipiului Câmpia Turzii
pentru anul 2014 conform notei de fundamentare nr.27834/23.09.2014,anexa la prezenta hotarare.

Art.2-Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art.3-Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia Economică şi Spitalul Municipal Câmpia Turzii, comunicarea
ei facându-se prin intermediul Serviciului Juridic.

p.PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
CONSILIERII: SECRETAR,
Samoila GAL Mircea GLIGAN

Ludovic CSUTAK

Ilie GIURGIU

Notă: Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi pentru (din cei 19 consilieri au fost prezenţi 12).



_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr._____/20__
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 ________; fax (+40) 264 ____________

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

ANEXA LA H.C.L. NR.116 /2014

NOTĂ DE FUNDAMENTARE
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli

al Municipiului Câmpia Turzii pe 2014

Având în vedere:
- nota de fundamentare nr.27784/23.09.2014 depusa de Serviciul Investiţii pentru
alocarea de fonduri în vederea finanţării unor lucrări şi servicii;

- adresa nr.5457/23.09.2014 depusă de Spitalul Municipal “Dr. Cornel Igna” Câmpia
Turzii, înregistrată la noi cu nr.27725/23.09.2014 prin care solicită suplimentarea
prevederilor bugetare cu suma de 41mii lei din care : 15 mii lei sunt necesari pentru
finalizarea unor lucrări de reparaţii curente drumuri şi trotuare din incinta spitalului şi
26 mii lei pentru acoperirea cheltuielilor cu bunuri şi servicii pentru desfăşurarea în
condiţii normale a activităţii până la finele anului 2014.

- comunicarea primită de la D.G.R.F.P Cluj Napoca nr.40286/2790/13.08.2014
înregistrată la noi sub nr. 24060/18.08.2014, potrivit căreia se suplimentează cu 108
mii lei, prevederile trimestrului IV pentru finanţarea unităţilor de învăţământ –hotărâri
judecătoreşti;

- comunicarea primită de la D.G.R.F.P Cluj Napoca nr.43505/2914/04.09.2014
înregistrată la noi sub nr.26263/09.09.2014 privind modificarea nivelului maxim al
cheltuielilor de personal pentru anul 2014;

- referatul nr. 27730/23.09.2014 depus de Serviciul Cultural pentru suplimentarea
bugetului alocat activităţilor cultural – educative cu suma de 17 mii lei ;

- adresa nr.3532/23.09.2014 depusă de Liceul Teoretic Pavel Dan înregistrată la noi sub
nr.27817/23.09, prin care se solicită virarea de credite din trimestrul IV în III pentru
achitarea facturilor de utilităţi şi servicii de întreţinere şi funcţionare.

- Analizând nivelul încasărilor şi plăţilor până la data de 19.09.2014, propunem
rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe secţiunea de funcţionare după cum
urmează:

La venituri:
- se suplimentează prevederea la subcapitolul de venituri 04.02.01,,Cote defalcate din

impozitul pe venit” cu suma de 400 mii lei, având în vedere încasările până la această
dată şi estimările pentru perioada viitoare.

- se suplimentează prevederea la subcapitolul 11.02.02,,Sume defalcate din TVA
pentru finanţarea de bază a unităţilor de învăţământ”cu suma de 108 mii lei
pentru finanţarea hotărârilor judecătoreşti.

La cheltuieli:

Prevederile aprobate la partea de cheltuieli aferente secţiunii de funcţionare se modifică în
funcţie de necesarul de finanţat, iar capitolele unde se influenţează prevederile sunt
următoarele:

- la cap.51.02Autorităţi publice se propune majorarea prevederilor la partea de cheltuieli
materiale cu suma de 100 mii lei necesare bunei desfăşurări a activităţii curente a instituţiei
pâna la sfârşitul anului. Totodată se virează din trimestrul IV în trimestrul III suma de 100 mii
lei pentru a preîntâmpina generarea de plăti restante.

- la cap.61.02 Ordine Publică şi siguranţă naţională se propune diminuarea
prevederilor la partea de cheltuieli materiale cu suma de 17 mii lei având în vedere cheltuielile



_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr._____/20__
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 ________; fax (+40) 264 ____________

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

efectuate şi necesarul până la finele anului, sumă ce se transferă la cap. 67.02 Cultură recreere
şi religie.

- la cap.65.02 Învăţământ se suplimentează prevederile aferente cheltuielilor de personal
cu suma de 108 mii lei reprezentând drepturi câştigate prin sentinţe judecatoresti pentru
unităţile de învăţământ din localitate astfel:

- Grădiniţa Lumea Prichindeilor : 9,03 mii lei
- Grădiniţa Pinocchio :9,03 mii lei
- Şcoala Gimnazială Avram Iancu: 17,31 mii lei
- Şcoala Gimnazială Mihai Vitezul : 21,63 mii lei
- Liceul Teoretic Pavel Dan: 16,23 mii lei
-Colegiul Tehnic Victor Ungureanu : 34,770 mii lei

Ca urmare a adresei de suplimentare a bugetului pentru unităţile de învăţământ cu
suma de 108 mii lei se modifică şi nivelul maxim al cheltuielilor de personal pe anul 2014 de
la 20650 mii lei la 20758 mii lei.

Tot în cadrul acestui capitol în baza adresei primite de la Liceul Pavel Dan se
modifică prevederea bugetară aferentă cheltuielilor materiale din trimestrul III în sensul
suplimentării acestuia cu suma de 63,50 mii lei, prin diminuarea cu aceeasi sumă a
prevederilor bugetare la acelaşi titlu de cheltuieli din trimestrul IV.
- la cap.66.02 Sănatate în baza solicitării Spitalului Municipal “Dr. Cornel Igna” Câmpia

Turzii prin adresa menţionată , se propune finanţarea bugetului la partea de cheltuieli cu suma
de 41 mii lei după cum urmează:
- articolul 20.02 Reparaţii curente se suplimentează cu suma de 15 mii lei în vederea
finalizării lucrărilor de reparaţii căi de acces şi trotuare din incinta spitalului având în vedere
stadiul avansat de uzură a acestora pentru a facilita accesul mijloacelor de transport şi al
pacienţilor către secţiile medicale.
- pentru cheltuielile materiale ocazionate de desfaşurarea activităţii spitalului în condiţii
normale(energie electrică, gaz, apă- canal, materiale de curăţenie, prestări servicii etc.) se
solicită suplimentarea bugetului cu suma de 26 mii lei.
- la cap.67.02 Cultură recreere şi religie se majorează prevederile aferente cheltuielilor
materiale cu suma de 17 mii lei necesară acoperirii cheltuielilor nedecontate cu ocazia Zilelor
Municipiului datorită faptului că veniturile realizate din sponsorizări, gestionate de Asociaţia
Transilvania Music Show nu au fost la nivelul estimărilor, conform adresei
nr.24191/19.08.2014
- la cap. 74.02 Protecţia mediului se suplimentează la partea de cheltuieli materiale cu suma
de 100 mii lei pentru efectuarea lucrărilor de salubritate curente pe raza localităţii.
- la cap 84.02 Transporturi se majorează prevederea iniţială cu suma de 159 mii lei pentru
finanţarea lucrărilor de reparaţii şi întreţineri străzi.

Influenţa în bugetul de venituri şi cheltuieli a propunerilor de mai sus se prezintă astfel:

Mii lei
CAPITOL DENUMIRE BUGET

INITIAL
INFLUENTA BUGET

FINAL
04.02.01 Cote defalcate din

impozitul pe venit
5150 +400 5550

11.02.02 Sume defalcate din TVA
pt.finantarea ch,descentr.

12524 +108 12632

Total venituri SF 30401,2 +508 30909,2
51.02. Autorităţi publice 5749,90 +100 5849,90
61.02. Poliţie locală 300 -17 283
65.02 Învăţământ 12122 +108 12230



_______________________________
Primăria Municipiului Câmpia Turzii, Direcţia/Serviciul ____________

Operator de date cu caracter personal notificat cu nr._____/20__
Str. Laminoriştilor, nr. 2, Tel: (+40) 264 ________; fax (+40) 264 ____________

mail: primaria@campiaturzii.ro; www.campiaturzii.ro

66.02 Sănatate 707 +41 748
67.02 Cultura,recreere şi religie 2893,9 +17 2910,9
74.02. Protecţia mediului 1132 100 1232
84.02. Transporturi 2567,4 159 5637,3

Total cheltuieli SF 30401,2 508 30909,2

În plus faţă de modificările menţionate mai sus se propun modificări în cadrul
capitolelor de cheltuieli în funcţie de necesităţi, între articole bugetare de la acelaşi titlu de
cheltuieli astfel încât suma totală să rămână constantă prevenind astfel plăţile restante care ar
putea rezulta în urma unor angajamente care au scadenţa în trimestrul III.

Faţă de cele prezentate mai sus supunem spre analiză şi aprobare rectificarea bugetului
de venituri si cheltuieli pentru anul 2014, conform propunerilor inserate.


